11, 17, da Padova, è dell'8 maggio 1370. Come si vede, il rigoroso ordine cronologico cessa dopo la 11, 5. È possibile che Petrarca abbia accostato alla 11, 9, che abbiamo assegnato al giugno 1368 e che apparterrebbe quindi allo stesso anno delle prime cinque lettere del libro, due lettere dell'anno precedente per comporre un piccolo trittico collegato alla partenza di Malpaghini. Con la datazione qui proposta la 11, 7 sarebbe il primo documento del rapporto di Petrarca con Antonio, anteriore sia alla morte del fratello Solone nell'estate del 1368, di cui Petrarca consola Donato nella 10, 4 del 16 settembre, sia alla visita dello stesso Antonio a Petrarca ricordata nella 10, 5 del 3 ottobre 1368.

Faccio seguire il testo γ di *Sen.*, 11, 7 riportando in apparato, per agevolare il confronto, anche le varianti del testo α.

Fili carissime, literulam tuam, perbreuē neque te maiorem sed etatule et corpusculo tuo parem, ingenii rudimentum, stili tui primitias, libens vidi. 2 Et ita fac: experire, nitere, et assurge. Non fructificat in autumnō arbor que vere non floruit. 3 Scribe, lege, meditare, addisce, stude, ut doctus sed multo maxime ut vir bonus et quotidie te melior fias. 4 Et cave ne sine diurno lucro aliquo te vesper inueniat, ita ut breui et illi qui te genuit gaudio et michi qui te diligo esse possis auxilio. 5 Ille enim a quo auxilium sperabam, qui post me venit, ante me factus est de milite dux, de discipulo magister; quem michi labor famesque reddiderant et iterum vanitas atque insolentia eripiunt. 6 Suarum opinio rerum ingens: hac ipsa hora petiit licentiam Romam eundi. Iure id quidem: neque enim minores urbes tantum incolam merentur. 7 Michi vero curam abstulit reddendi eum patri tuo a quo illum acceperam, quod, cum primum venete domus limen attigissem, facere meditabar. 8 Eat ergo dexteris avibus! Vix unquam febrem tam letus amiserim. Vale et utrumque iubeas salvere parentem.

Ticini, XVIII <Kal.> Decembris.

γ = LrParm TIT. om. LrParm *Ad Antonium Donati appenninigenē filium*
 α 1 *carissime* om. α *neque: neque ut ita dixerim* α *stili: et stili* α
 2 *ita: ita precor* α *experire: exerce animum, experire* α *nitere: enitere* α
 Non... *floruit: Non videbit autumnus rami fructum cuius flores ver non vidit* α
 5 *factus est: factus est opinione saltem sua* α 5-8 *quem michi... amiserim* om.
 α *eripiunt* Rizzo *eripit* Piur *eripitur* ParmLr; è anche possibile che *eripitur* sia errore d'autore per interferenza di un costruito alternativo come *vanitate atque insolentia eripitur* 6 *Iure* Rizzo: *utere* ParmLr 8 XVIII Kal. Decembris
 α XVIII^a Decembris Lr XVIII mensis Decembris Parm